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Abstract

Demands on radiology assistants at three-dimension visualization

Fast development of three-dimension visualization in radiology relates to more

sophisticated diagnostic machines, with the development of computer technology and

digitizing. Increasing demands on radiology assistants in operating programs of recon-

struction images increase the importance of their position at modern radiology work-

place.

Three-dimension images offer exact and undistorted images of patient’s anat-

omy, they give better diagnostic information for physicians – radiologists and more ob-

jective imagination for physicians – clinicians. They find the application in a number of

examinations in skiagraphy, angiography, computer tomography, magnetic resonance

and ultrasonography. We can say that three-dimension visualization substitutes other

examinations which are invasive and represent certain complications for a patient. The

question is whether some three-dimension examination can reduce radiation load of a

patient.

We can suppose that digital imaging methods will be part of near future and

three-dimension visualization and further development of computer technique will ac-

quire still more impact in diagnostic of many diseases.
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Úvod

Radiologický asistent se jako člen profesního týmu na radiodiagnostickém pra-

covišti podílí na jednotlivých vyšetřeních a mnohá z nich provádí samostatně. Vzhle-

dem k tomu, že jsou stále vyvíjena dokonalejší přístrojová vybavení v oblas-

ti radiologie, jsou stále kladeny větší požadavky na radiologické asistenty, aby tyto

přístroje uměli ovládat a samostatně s nimi pracovat.

Také při vyšetřeních, spojených s trojrozměrnými rekonstrukcemi, narůstá vý-

znam samostatné činnosti radiologického asistenta a jeho postavení v týmu tím, že se na

těchto rekonstrukcích podílí a některé z nich v rámci postprocessingu provádí. Do jaké

míry bude rekonstrukce trojrozměrných obrazů samostatně provádět a usnadní tím práci

lékaři, který se bude moci soustředit na svou vlastní činnost v diagnostickém rozhodo-

vání, je podstatou předložené práce.
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1. Současný stav

Trojrozměrné zobrazování v současné době nabývá prudkého rozvoje, který

souvisí s dokonalejšími diagnostickými přístroji, s rozvojem výpočetní techniky a

s digitalizací. V diagnostickém zobrazování je využíváno u řady vyšetření ve skiagrafii

(ortopantomografii, angiografii), výpočetní tomografii, magnetické rezonanci a ultraso-

nografii.

Výhoda trojrozměrného zobrazování spočívá proti dvourozměrnému zobrazo-

vání v tom, že zobrazí anatomii pacienta velmi přesně a nezkresleně, přičemž výběr

oblasti zájmu není třeba volit před expozicí jako u standardního zobrazování, ale zcela

libovolně až po expozici, během stanovení diagnózy.(9)

1.1 Fyziologie trojrozměrného vidění

Trojrozměrné vidění je nám vrozené. Rozlišování blízkých a vzdálených před-

mětů pro nás nepředstavuje žádný problém. Jakmile však pozorujeme dvojrozměrný

obraz nebo fotografii, musíme se této dovednosti zpravidla vzdát – na obrazech je

všechno ploché.(17)

1.1.1 Prostorové vidění

Vidění oběma očima a následné zpracování podnětů v mozku od obou očí

umožňuje prostorové (stereoskopické) vidění. Dva obrazy na sítnici očí jsou nepatrně

odlišné, což je fyzikální podmínkou prostorového vnímání předmětů do vzdálenosti asi

450 m.(17)

Kromě trojrozměrného vnímání prostoru existují i možnosti rozeznání prostoru

monokulárně. Mnohé tyto mechanizmy jsou zapříčiněny zrakovou zkušeností, např.

relativní velikost předmětů (strom a tužka).(18)

1.1.2 Binokulární vidění

Okohybné svaly obou očí fungují společně jako jediná jednotka. Schematicky se

funkce očí vyjadřuje pomocí kyklopského oka, které je uprostřed mezi oběma očima a
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na které je možné promítnout projekci obrázků předmětů na sítnicích obou očí (fúze

splynutí obrázků obou očí v jeden prostorový). Fixujeme-li předmět a vyskytuje-li se

jiný předmět blíže, vidíme jej zkříženě a dvojitě (heteronymní diplopie). Je-li tento

předmět dál než fixační předmět, vzniká homonymní diplopie. Za normálních okolností

toto dvojité vidění nevnímáme.(18)

1.2 Obecné používání trojrozměrného zobrazování

Pod obecným označením 3D se neskrývá konkrétní technologie, termín pouze

napovídá, že konkrétní problematika se řeší nikoliv v rámci dvou rozměrů (tedy s výš-

kou a šířkou) – např. u klasických filmů, ale navíc i s třetím rozměrem – hloubkou.(8)

Trojrozměrné zobrazování lze obecně využít ve fotografii, ve filmu, v tisku, v projekci

na monitor nebo plátno atd.

1.2.1 3D stereoskopie

Stereoskopie je technologie, která umožňuje prostorový vjem vyvolaný dvou-

rozměrnou předlohou. Pro správné vnímání efektu lidským okem je potřeba jej oklamat

a pro každé oko dodat poněkud odlišný obraz. Toho lze docílit několika metodami po-

mocí stereoskopické vizualizace.(6)

Pasivní stereoskopie (pasivní 3D stereoskopická projekce) je založena na brý-

lích, které mají v očnicích polarizační filtry. Jedna očnice má polarizační filtr oriento-

vaný tak, že propouští pouze světlo kmitající v horizontální rovině. Druhá očnice obsa-

huje stejný o devadesát stupňů otočený filtr, tedy takový, že propouští pouze světlo

kmitající ve vertikální rovině. Dva obrazy se promítají na jednu projekční plochu, při-

čemž před každým projektorem je upevněn taktéž polarizační filtr. Nastavení filtrů ko-

responduje s nastavením filtrů na brýlích. Dvojice obrazů (pro pravé a levé oko) se ná-

sledně promítá na jednu projekční plochu, která je vyrobena ze speciálního materiálu a

opatřena povrchem, který zachová polarizaci dopadajícího světla. Odražené obrazy od

projekční plochy se dostávají k divákovi, nicméně do každého oka pronikne (díky pola-

rizačním filtrům v očnicích) pouze příslušný obraz.(8)
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 Aktivní stereoskopie (aktivní 3D stereoskopická projekce) je projekce, při které

diváci sledují obraz, který se promítá na plátno (monitor, televizor) s dvojnásobnou

snímkovací frekvencí, přičemž na filmovém pásu jsou střídavě proložené obrazy pro

levé a pravé oko. Výsledkem je, že každý lichý snímek vidí divák jedním okem a každý

sudý okem druhým. Tímto systémem se sice sníží frekvence promítaných obrazů na

každé oko na polovinu, nicméně každé oko diváka dostává pouze správně předurčený

obraz. Z dvojice oddělených snímků mozek následně skládá skutečnou trojrozměrnou

scénu. Výhodou je, že k této projekci není potřeba žádného speciálního projekčního

plátna nebo monitoru.(8)

Anaglyf (barevné 3D brýle) jsou brýle vybavené jednou červenou a jednou mod-

rou (zelenou) očnicí (filtrem). Nepsaným pravidlem je, že levé oko je vždy zabarveno

červeným filtrem. Pravá očnice je vybavena zeleným nebo častěji modrým filtrem. Sle-

dovaná 3D scéna je vyrobena tak, že obsahuje smíchané oba stereoobrazy v sobě, pouze

základní dvojice barev (červená a modrá nebo červená a zelená) slouží pro oddělení

dvou obrazů. Pokud divák sleduje scénu s 3D brýlemi, do každého oka více či méně

dostává (díky příslušným barevným filtrům) separátní obraz. Mozek ve výsledku vyge-

neruje z těchto obrazů 3D scénu. Nevýhodou je, že je scéna barevně deformovaná.(8)

Autostereoskopický monitor je monitor (většinou LCD), před kterým je umístěna

speciální fólie, jejímž úkolem je lámat různé svislé pixelové sloupce vedle sebe vždy

trochu jiným směrem. Některé monitory nabízejí dva směry. Tudíž každý lichý pixelový

sloupec je zlomen směrem jedním a každý sudý svislý sloupec pixelů směrem druhým.

V tomto případě dostává divák do každého oka svůj oddělený obraz a mozek skládá 3D

scénu správně. Směr vysílání obrazu je možné modifikovat na principu sledování pozice

uživatele, pak jsou monitory aktivní (vybavené sledovacím systémem), jinak jsou pa-

sivní – bez možnosti měnit scénu podle pozice diváka. Výhodou autostereoskopického

monitoru je, že nejsou třeba žádné brýle a obraz je plnobarevný.(8)
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1.3 Využití trojrozměrného zobrazování v diagnostických zobrazovacích metodách

Trojrozměrné obrazy v diagnostickém zobrazování lze využít ve skiagrafii (an-


[…]


ní tuku používáme spektrální saturaci tuku.(5)

4.4 Ultrasonografie

Trojrozměrné zobrazování v ultrasonografii se uplatňuje především v gynekolo-

gii a porodnictví, ale další uplatnění nachází i v jiných oborech, jako např. urologie,

oftalmologiie a chirurgii nebo v ortopedii k zobrazování pohybového aparátu. 3D ultra-

sonografie se používá i k intervenčním výkonům.

Výhoda 3D ultrasonografie proti jiným metodám spočívá v nenáročnosti vyšet-

ření, poskytuje kvalitnější obrazový záznam než při klasickém dvojdimenzionálním

zobrazení, vyšetření není invazivní a pacient není vystaven ionizujícímu záření.

Úloha radiologického asistenta při 3D ultrasonografii je zatím omezená, ve vět-

šině případů provádí tato vyšetření lékaři.
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5. Diskuse

Používání trojrozměrného zobrazování v radiodiagnostice jistě přineslo mnoho

výhod a nachází široké spektrum uplatnění v diagnostice různých onemocnění, oproti

dvourozměrnému zobrazování nabízí názornější představu v zobrazování lidského těla.

Lze ho v současné době využít k zobrazování ve skiagrafii, výpočetní tomografii, mag-

netické rezonanci a ultrasonografii. Postupným vývojem přístrojové a výpočetní techni-

ky se neustále trojrozměrné zobrazování zdokonaluje a vyvíjí.

Lze říci, že trojrozměrné zobrazování má určité výhody a dokáže nahradit jiná

vyšetření. Například CT angiografie využívající trojrozměrné obrazy k zobrazení cév je

proti klasické angiografii metodou neinvazivní, pacient nemusí být hospitalizován, od-

padá punkce tepen a případné komplikace po výkonu, vyšetření trvá kratší dobu. MR

angiografie má podobné výhody jako CT angiografie, navíc pacient není vystaven ioni-

zujícímu záření, ale naopak je kontraindikována u pacientů s kardiostimulátorem a ko-

vovými implantáty. Zcela nové možnosti přináší metoda virtuální endoskopie, využíva-

jící VRT rekonstrukcí k zobrazení lumen dutých orgánů, nejčastěji k zobrazení tlustého

střeva a bronchů. Představuje tak neinvazivní metodu proti klasické endoskopii, pacien-

ty mnohdy obávané vyšetření pro zavádění endoskopu. MR cholangiopankreatografie

(MRCP) k zobrazení žlučových cest, slinivky břišní a jejího vývodu dokáže nahradit

vyšetření ERCP (endoskopická retrográdní cholangiopankreatikografie), opět jako ne-

invazivní metoda. Metoda rotační angiografie je kromě zobrazení cév využívána použi-

tím speciálního akvizičního programu SpineView k zobrazení páteře, zvláště pak pro

provedení perkutánní vertebroplastiky. Výhodou provedení vertebroplastiky metodou

rotační agiografie je nižší radiační zátěž pro pacienta i personál oproti provedení ver-

tebroplastiky pomocí kombinovaného vyšetření na CT a mobilním C rameni. 3D ultra-

sonografie má hlavní využití v prenatální diagnostice, např. k odhalování vývojových

vad, ale proniká i do jiných oborů medicíny. Je to metoda neinvazivní, dostupná a rych-

lá.

Radiologický asistent jako člen týmu na radiologickém pracovišti provádí troj-

rozměrné rekonstrukce a podílí se na vyšetřeních. Kromě 3D ultrasonografie, kde se
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zatím radiologický asistent na vyšetřování nepodílí, je úloha radiologického asistenta

nepostradatelná při všech ostatních vyšetřeních spojených s trojrozměrnými rekonstruk-

cemi. Radiologický asistent ovládá přístroje, software pro rekonstrukci obrazů, stará se

o pacienta během vyšetření a je zodpovědný za průběh vyšetření. Tyto požadavky zvy-

šují význam postavení radiologického asistenta na moderním radiologickém pracovišti.
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6. Závěr

Trojrozměrné zobrazování v diagnostických zobrazovacích metodách zaujímá

své místo a uplatnění v diagnostice různých onemocnění a přináší rovněž určité výhody.

Blízká budoucnost bude patřit stále častěji digitálním zobrazovacím metodám a tak i

s dalším vývojem přístrojové a výpočetní techniky bude nabývat trojrozměrné zobrazo-

vání stále většího významu.

Nezastupitelnou úlohu bude mít v profesním týmu na radiologickém pracovišti

radiologický asistent, který provádí vyšetření spojená s trojrozměrnými rekonstrukcemi.

Předložená práce by měla posloužit radiologickým asistentům, kteří do budouc-

na budou provádět trojrozměrné rekonstrukce.
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9. Přílohy

Obr. 1. Allura 3D-RA rotační angiografie

Obr. 2. 3D obraz z rotační angiografie (virtuální stentování)

Obr. 3. Virtuální kolonoskopie – VRT rekonstrukce

Obr. 4. CT angiografie (stenosa a. carotis sin. interna) – VRT rekonstrukce

Obr. 5. CT angiografie (stenosa a. carotis dx. interna) – MIP rekonstrukce

Obr. 6. MR angiografie – MIP rekonstrukce

Obr. 7. MR angiografie – VRT rekonstrukce

Obr. 8. 3D ultrasonografie plodu

Obr. 1. Allura 3D-RA rotační angiografie

Obr. 2. 3D obraz z rotační angiografie (virtuální stentování)

Obr. 3. Virtuální kolonoskopie – VRT rekonstrukce

Obr. 4. CT angiografie (stenosa a. carotis interna sin.) – VRT rekonstrukce

Obr. 5. CT angiografie (stenosa a. carotis interna dx.) – MIP rekonstrukce

Obr. 6. MR angiografie – MIP rekonstrukce

Obr. 7. MR angiografie – VRT rekonstrukce

Obr. 8. 3D ultrasonografie plodu