POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: SVATOPLUK ČECH
- Studijní obor: Radiologický asistent
- Oponent bakalářské práce: MUDr. JAN RIEDL
- Katedra: RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
- Název bakalářské práce: POŽADAVKY NA RADIOLOGICKÉHO ASISTENTA PŘI TROJROZMĚRNÉM ZOBRAZOVÁNÍ
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Zde jsem, že název práce dobře nevystihuje obsah práce, který je spíše přehledem metod, požadavky na rad. asistenta tvoří jen malou část práce.

Další hodnocení:

Cíl práce - přehled a shrnutí problematiky 3D zobrazování byl prací dosažen, přehled je prakticky úplný (Dvě pruní strany týkající se ultrazvuku považuji za nadbytečné). Práce může sloužit pro účely...
Drobné nedostatky: Někde není jasno, zda autor popisuje danou metodu ještě obecně, nebo mluví o konkrétním výrobci a konkrétním přístroji. Například CT angiografie (strana 27) jednoznačně popisuje metodu a terminologii firmy Siemens, lažkalie v práci pro účely by se spíše měly používat termíny a parametry obecně, aby práce byla použitelná i pro jiné přístroje.
Na straně 17 přepsání - MIP není minimum intensity projection

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ma' podle vašeho názoru provádět 3D rekonstrukce u MDCT nebo u MR provádět radiologický asistent nebo lékař?
Jaký je dostavný význam zkraty 3D?

Datum: 23.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce